中共华东师范大学委员会文件

华师委〔2018〕82 号

关于印发《关于进一步加强哲学社会科学

学术活动管理的规定》的通知

各单位：

    《关于进一步加强哲学社会科学学术活动管理的规定》已经

校党委常委会审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

    特此通知。

  中共华东师范大学委员会

 2018年 11 月 12 日

2

关于进一步加强哲学社会科学

学术活动管理的规定

    为深入学习贯彻落实党的十九大精神及全国高校思想政治工

作会议和哲学社会科学工作座谈会精神，坚持正确的政治方向，

一手抓哲学社会科学繁荣发展、一手抓哲学社会科学引导管理，

在构建中国特色哲学社会科学过程中落实好意识形态工作责任

制，根据中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想

政治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）及教育部和上海市有关

规定，学校就哲学社会科学研讨会、论坛、报告会、讲座、读书

会、学术沙龙、学术工作坊等学术活动管理作如下规定：

    一、各类学术活动必须坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、

邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，坚持党的基本路线，贯彻理论联

系实际、实事求是的原则和“百花齐放、百家争鸣”的方针，遵

守党和国家及学校的各项规章制度。

    二、举办各类学术活动旨在增进校内外学科与学科之间、学

者与学者之间、导师与学生之间的交流，激发创造性思维，营造

浓郁学术氛围，推进学术共同体建设，促进学术繁荣发展，不断

提升学校哲学社会科学在国内外学术界的影响力、话语权，加快

构建中国特色哲学社会科学。

    三、各单位要多措并举，通过“走出去”和“引进来”等多

3

种方式，加强与国内外高校及其他学术单位的交流，鼓励邀请有

深厚学术造诣的哲学社会科学知名专家、学者来校交流，鼓励本

单位哲学社会科学教师积极参加国内外学术活动，进一步促进学

校哲学社会科学的繁荣发展。

    四、各类学术活动举办单位要认真负责，加强管理。严格按

照“谁主办、谁负责”的原则，落实“一会一报”“一事一报”制

度，加强意识形态管理。单位党政主要负责人是意识形态工作第

一责任人，要把好意识形态关和学术关，不给错误言论提供传播

渠道，确保学术活动不涉及国家安全、国家机密、政治安全以及

意识形态安全等问题。

    五、学术活动主办单位应本着“节约、高效”原则，签报业

务归口管理部门，在预算内根据学校财务规定使用经费；严禁铺

张浪费，由多个部门共同资助的会议，由业务归口管理部门严格

审批。

    六、按照“逐级申报、集中审批”和“分类指导、分级管理”

的原则，建立健全“党委统一领导、党政齐抓共管、相关部门归

口管理、基层单位具体落实”的领导体制和工作机制，进一步加

强哲学社会科学研讨会、论坛、报告会、讲座、读书会、学术沙

龙、学术工作坊等学术活动的规范管理。

    （一）举办国际、港澳台学术会议或国内学术会议（研讨会、

论坛），须按相关要求由主办单位在上一年度（一般在 9月初）向

人文与社会科学研究院提出预申报，其中国际和港澳台学术会议

4

由人文与社会科学研究院、国际交流处向教育部主管部门上报备

案。获得教育部批复并同意举办的国际和港澳台学术会议，主办

单位应在拟举行会议前 5 个月通过 OA 签报主送人文与社会科学

研究院报批，由人文与社会科学研究院转国际交流处、党委宣传

部会签审批，并报分管文科科研的校领导批示。

    国内学术会议（研讨会、论坛）的主办单位原则上应在拟举

行会议前 3 个月通过 OA 签报主送人文与社会科学研究院报批，

由人文与社会科学研究院转党委宣传部会签审批，并报分管文科

科研的校领导批示。

举办哲学社会科学读书会、学术沙龙和小型学术工作坊，主

办单位原则上应提前 15个工作日通过OA签报主送学校人文与社

会科学研究院报批，由人文与社会科学研究院转党委宣传部会签

审批，涉及邀请境外人员参加读书会、学术沙龙和小型学术工作

坊的，还须转国际交流处会签审批，并报分管文科科研的校领导

批示。

    上述学术活动签报应包括活动名称，主办单位（包括合办单

位和协办单位）名称，起止日期，举办地点，举办会议的必要性

和意义，主要议题，规模和主要代表姓名、单位和职务，经费来

源与预算；开展征文的，还需要说明征文情况和论文集出版计划

等信息。

    （二）举办哲学社会科学讲座、报告会，主办单位原则上应

提前 15个工作日通过 OA 签报主送党委宣传部报批，涉及邀请境

5

外人员作讲座或报告的，由党委宣传部转国际交流处会签审批，

并报分管宣传的校领导批示；签报需说明主办单位（包括合办单

位和协办单位）名称，举办日期，举办地点，报告题目，主讲人、

主持人、报告人简介，报告内容及主要观点简介等信息。

    （三）学校有关部门要对拟举办的学术活动进行严格审核。

一经批准，应登记备案，并在学校新闻网的“学术报告栏”等刊

登相关信息。

（四）经人文与社会科学研究院立项的纵向和横向课题（不

含国际合作项目），因研究所需举办小型学术活动，若不涉及敏感

问题且不发生住宿费用的，可不签报，但须提前向人文与社会科

学研究院提出申请，获准后方可举行。

    （五）学术活动结束后，主办单位应及时向人文与社会科学

研究院报送学术活动的新闻稿、照片、会议纪要、论文汇编等资

料。

（六）学术活动涉及学校经费预算事项的，签报需请财务处

会签，并应根据《华东师范大学会议费管理暂行办法》要求，在

规定标准内进行财务报销。

    （七）按照学校新闻宣传工作流程，一般学术活动的宣传报

道由主办单位自行负责，并向党委宣传部报送新闻稿及照片；特

别重要的学术活动的宣传报道可请党委宣传部予以协助。需邀请

社会媒体宣传报道的，可在报批签报中一并提出需求，由党委宣

传部统筹归口管理。涉及敏感问题的学术活动不得以任何方式擅

6

自对外宣传报道。

（八）关于哲学社会科学有关学术研究成果发布，须严格按

照《华东师范大学人文社会科学研究成果发布管理办法》（华师

〔2018〕47号）执行。

    七、未经批准的各类学术活动一律不得擅自举办，一律不得

以任何形式进行公开宣传报道。因此造成社会不良影响的，学校

将严格追究主办单位及相关负责人的责任，并依纪依规严肃处理。

学校主办的学术会议原则上必须在校内举行，有特殊原因需要校

外举办的，必须在签报时说明必要性和相关性。

八、所有类别学术活动报批签报，必须由院系级党组织书记

拟稿或核稿或签发。

九、学校将哲学社会科学学术活动管理工作纳入单位整体考

核和意识形态责任制考核范围。

    十、本规定自发布之日起施行,由党委宣传部和人文与社会科

学研究院负责解释。凡学校之前有关规定与本规定不一致的，以

本规定为准。

  华东师范大学学校办公室                   2018年 12月 3日印发